non probatis, et schismaticos uestros et damnatis et acceptatis? si propterea iusti estis, quia persecutionem per imperatores passi estis, iustiores uobis sunt ipsi Maximianistae, quos per iudices ab imperatoribus catholicis missos uos ipsi persecuti estis. si baptismum uos soli habetis, quid apud uos facit baptismum Maximianistarum in eis, quos baptizauit Felicianus damnatus, cum quibus est ad uos postea reuocatus? uel uobis laicis ad ista respondeant episcopi uestri, si nobiscum loqui nolunt, et cogitate pro salute uestra, quale sit hoc ipsum, quod nobiscum loqui nolunt. si lupi concilium fecerunt, ut pastoribus non respondeant, quare oues consilium^b perdiderunt, ut ad luporum speluncas accedant?

b] concilium PL

CARTA 77

Fecha: Entre el año 401 y el 408.

Lugar: Hipona.

Tema: Exhortación a la calma.

AGUSTÍN saluda en el Señor a FÉLIX e HILARINO, señores amadísimos y hermanos dignos de un justo honor.

1. No me admiro de que Satanás perturbe el ánimo de los fieles. Resistidle manteniéndooos en la esperanza de las promesas de Dios, que no puede engañar. No sólo se ha dignado prometernos a los que creemos y esperamos en El y perseveramos en su amor hasta el fin un galardón eterno, sino que nos ha predicho también que no nos faltarán escándalos, muy necesarios para ejercitar y probar nuestra fe. El dijo: *Porque abundará la iniquidad, se enfriará la caridad de muchos; pero añade a continuación: Mas el que perseverare hasta el fin, éste será salvo.* ¿Qué maravilla es que los hombres difamen a los siervos de Dios y se empeñen en decolorar su fama, ya que no pueden pervertir su vida, cuando no cesan de blasfemar cada día contra el Dios y Señor de ellos, cuando les desagrada todo lo que Dios, por sus justos y secretos juicios, hace contra su voluntad? Por donde exhorto a vuestra prudencia, señores

LXXXVII

[CSEL 34/2,329] (PL 33,266)

DOMINIS DILECTISSIMIS MERITOQUE HONORANDIS FRATRIBUS FELICI
ET HILARINO AUGUSTINUS IN DOMINO SALUTEM

1. Non miror satanan fidelium animos perturbantem. cui resistite permanentes in spe promissorum dei, qui fallere non potest, qui non solum nobis in se credentibus et sperantibus et in eius caritate usque in finem perseuerantibus polliceri praemia aeterna dignatus est, uerum etiam temporalia scandala non defutura praedixit, quibus fidem nostram exerceri et probari oporteret; ait enim: *Quoniam abundauit iniquitas, refrigescet caritas multorum;* sed continuo subiecit: *Qui autem perseuerauerit usque in finem, hic saluus erit* (Mt 24,12-13). quid ergo mirum, si homines seruis dei detrahunt et, quia eorum uitam peruertere non possunt, famam decolorare conantur, cum ipsum deum et dominum eorum cotidie blasphemare non cessent, cum eis displicet. quicquid contra eorum uoluntatem iusto et occulto iudicio facit? unde exhortor prudentiam uestram, domini dilectissimi meritoque honorandi fratres, ut scrip-